ПРОЕКТ

АДМИНИСТРАЦИЯ КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от «      »  ____________2019 года № ______

г. Кострома

О внесении изменений в постановление
администрации Костромской области от 17.05.2013 № 213-а

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, постановлением администрации Костромской области от 27 августа 2018 года  № 354-а «Об утверждении государственной программы Костромской области «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Костромской области», в целях совершенствования нормативного правового регулирования предоставления субсидий на приобретение сельскохозяйственной техники и технологического оборудования, а также повышение уровня технической оснащенности организаций агропромышленного комплекса Костромской области
администрация Костромской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в Порядок предоставления субсидий из областного бюджета на возмещение части затрат на приобретение сельскохозяйственной техники и оборудования, в том числе по договорам финансовой аренды (лизинга), утвержденный постановлением администрации Костромской области                         от 17 мая 2013 года № 213-а «О порядке предоставления субсидий из областного бюджета на возмещение части затрат на приобретение сельскохозяйственной техники и оборудования, в том числе по договорам финансовой аренды (лизинга)» (в редакции постановлений администрации Костромской области от 10.09.2013 № 366-а, от 23.12.2013 № 542-а,                               от 06.08.2014 № 323-а, от 26.02.2015 № 56-а, от 30.11.2015 № 433-а,                      от 24.04.2017 № 168-а, от 23.10.2017 № 386-а, от 05.03.2018 № 67-а), следующие изменения:
в пункте 1 после слов «части затрат» дополнить словами «(без учета налога на добавленную стоимость)»;
в пункте 2 после слов «части затрат» дополнить словами «(без учета налога на добавленную стоимость)»;
в подпункт 4 пункта 6 изложить в следующей редакции:
«4)  отсутствие у получателей субсидий просроченной (неурегулированной) задолженности по денежным обязательствам перед Костромской областью.»;
в пункте 7:
подпункт 1 дополнить абзацем следующего содержания:
«Под новой сельскохозяйственной техникой и оборудованием следует понимать сельскохозяйственную технику и оборудование, не находившиеся в эксплуатации до заключения получателем субсидии договора купли-продажи (финансовой аренды (лизинга)) на приобретение сельскохозяйственной техники и оборудования, период от года выпуска которых до даты заключения договора купли-продажи (финансовой аренды (лизинга)) не превышает 2 года. Продавец сельскохозяйственной техники и оборудования должен являться её производителем, либо дилером, субдилером или дистрибьютором;»;
дополнить подпунктом 4 следующего содержания:
«4) соответствия приобретаемой по договору финансовой аренды (лизинга) сельскохозяйственной техники и оборудования критериям отнесения промышленной продукции к промышленной продукции, не имеющей аналогов, произведенных в Российской Федерации, определенными постановлением Правительства Российской Федерации от 17 июля 2015 года № 719 «О подтверждении производства промышленной продукции на территории Российской Федерации;»;
дополнить подпунктом 5 в следующей редакции:
«5) сохранения или увеличения посевных площадей под сельскохозяйственными культурами в текущем году (при наличии);»;
дополнить подпунктом 6 следующего содержания:
«6) предоставление получателем субсидии главному распорядителю как получателю бюджетных средств гарантийного обязательства, подписанного получателем субсидии о не отчуждении сельскохозяйственной техники и оборудования в течении пяти лет с момента получения субсидии;»;
 дополнить подпунктом 7 следующего содержания:
 «7) предоставление получателем субсидии согласия на предоставление информации, в объемах и сроки, запрашиваемые главным распорядителем как получателем бюджетных средств по направлению и в целях, указанных в пункте 2 настоящего Порядка.»;
дополнить подпунктом 8 следующего содержания:
«8) отсутствие у получателя субсидии просроченной (неурегулированной) задолженности по денежным обязательствам перед Костромской областью.»;
в пункте 8:
подпункт 9 изложить в следующей редакции:
«9) на возмещение части затрат по оплате первоначального взноса по договорам финансовой аренды (лизинга):
копии договора лизинга с приложением графика лизинговых платежей и акта приема-передачи к договору лизинга;
копию договора купли-продажи к договору финансовой аренды (лизинга);
копии платежных поручений, подтверждающих оплату получателем субсидии первоначального взноса (аванса) по договору финансовой аренды (лизинга);»;
дополнить подпунктом 10 следующего содержания:
«10) гарантийное обязательство, подписанное получателем субсидии о не отчуждении сельскохозяйственной техники и оборудования в течении пяти лет с момента получения субсидии;»;
дополнить подпунктом 11 следующего содержания:
«11) согласие, подписанное получателем субсидии на предоставление информации, в объемах и сроки, запрашиваемые главным распорядителем как получателем бюджетных средств по направлению и в целях, указанных в пункте 2 настоящего порядка.»;
дополнить подпунктом 12 следующего содержания:
«12) копия документа, подтверждающего, что продавец (поставщик) сельскохозяйственной техники и оборудования является производителем, либо дилером, субдилером или дистрибьютором.
дополнить подпунктом 13 следующего содержания:
«13) справку, подписанную руководителем сельскохозяйственного товаропроизводителя и главным бухгалтером, о соответствии условию, предусмотренному подпунктом 8 пункта 7 настоящего Порядка.
Копии документов заверяются получателем субсидии. Получатель субсидии несет ответственность за достоверность информации, представленной в документах.
Выписка из Единого государственного реестра юридических лиц (индивидуальных предпринимателей), документы, предусмотренные подпунктом 3 настоящего пункта, запрашиваются главным распорядителем как получателем бюджетных средств самостоятельно посредством межведомственного взаимодействия.
Получатель субсидии вправе по собственной инициативе представить главному распорядителю как получателю бюджетных средств выписку из Единого государственного реестра юридических лиц (индивидуальных предпринимателей), документы предусмотренные подпунктом 3 настоящего пункта.»;
пункт 10 изложить в следующей редакции:
«10. Главный распорядитель как получатель бюджетных средств рассматривает заявление и указанные в пункте 8 настоящего Порядка документы в течение 10 рабочих дней со дня их регистрации и принимает решение о предоставлении субсидии либо об отказе в предоставлении субсидии.
Предоставление субсидии осуществляется в соответствии с Соглашением, заключаемым в срок не более 5 рабочих дней со дня принятия решения о предоставлении субсидии в соответствии с типовой формой, установленной департаментом финансов Костромской области.»;
пункт 16 изложить в следующей редакции:
«16. Субсидии предоставляются на возмещение части затрат на приобретение сельскохозяйственной техники и оборудования, в том числе по договорам финансовой аренды (лизинга), в соответствии с перечнем  сельскохозяйственной техники и оборудования, утвержденным правовым актом главного распорядителя как получателя бюджетных средств.
Размер субсидий (Ср) на возмещение части затрат на приобретение сельскохозяйственной техники и оборудования по договорам купли-продажи определяется по формуле:

Ср = V x Ст х К,

где:
V - фактические затраты на приобретение сельскохозяйственной техники и оборудования по договорам купли-продажи;
Ст - ставка на возмещение части затрат на приобретение сельскохозяйственной техники по договорам купли-продажи, определяемая главным распорядителем как получателем бюджетных средств в соответствии с принятым им нормативным правовым актом.
К – коэффициент, учитывающий реализацию получателем субсидии мероприятий, являющихся приоритетными в развитии сельскохозяйственного производства Костромской области, равный:
1 – при приобретении получателем субсидии сельскохозяйственной техники и оборудования;
2 – при приобретении сельскохозяйственной техники и оборудования получателем субсидии, который является участником сельскохозяйственной потребительской кооперации; и (или), реализует в сфере сельскохозяйственного производства и переработки сельскохозяйственной продукции инвестиционный проект, включённый в реестр инвестиционных проектов Костромской области (в рамках периода реализации данного инвестиционного проекта) и (или) осуществляет разработку и (или) реализацию (внедрение) научного проекта в сфере агропромышленного комплекса на территории Костромской области, получившего согласование на научно - техническом совете департамента агропромышленного комплекса Костромской области (в рамках трехлетнего периода с даты согласования научного проекта).
Размер субсидий (Срл) на возмещение части затрат на приобретение сельскохозяйственной техники и оборудования по договорам финансовой аренды (лизинга) определяется по формуле:

Срл = V x Стл,

[bookmark: _GoBack]где:
V - фактические затраты по оплате первоначального взноса по договорам финансовой аренды (лизинга) на приобретение сельскохозяйственной техники и оборудования;
Стл - ставка на возмещение части затрат по оплате первоначального взноса по договорам финансовой аренды (лизинга) на приобретение сельскохозяйственной техники и оборудования, определяемая главным распорядителем как получателем бюджетных средств в соответствии с принятым им нормативным правовым актом.»;
пункт 19 изложить в новой редакции:
«19. В случае нарушения получателями субсидий условий, целей и порядка предоставления субсидий, установленных настоящим Порядком, неисполнения гарантийного обязательства о не отчуждении сельскохозяйственной техники и оборудования в течении пяти лет с момента получения субсидии, указанного в подпункте 5 пункта 7 настоящего Порядка, не предоставления информации, в объемах и сроки, запрашиваемые главным распорядителем как получателем бюджетных средств по направлению и в целях, указанных в пункте 2 настоящего Порядка, а также обнаружения излишне выплаченных сумм субсидий, выявления недостоверной информации, содержащейся в документах, представленных для получения субсидий, на основании письменных требований главного распорядителя как получателя бюджетных средств или представления департамента финансового контроля Костромской области субсидии подлежат возврату в областной бюджет в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации в течение 10 рабочих дней со дня получения соответствующих требований (представлений).»;
Приложение № 2 изложить в новой редакции согласно
приложению к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания и подлежит официальному опубликованию, за исключением абзаца десятого пункта 1 настоящего постановления. Абзац десятый пункта 1 настоящего постановления вступает в силу с 1 января 2020 года.

Губернатор области							      С. Ситников

3

Приложение
к постановлению администрации
Костромской области
от «___» _____ 2019 г.

ФОРМА

[bookmark: P229]СПРАВКА-РАСЧЕТ
на предоставление субсидий из областного бюджета
на возмещение части затрат на приобретение
сельскохозяйственной техники и оборудования, в том числе
по договорам финансовой аренды (лизинга)
____________________________________________________________
(наименование получателя субсидии)
на _________________ 20___ года

	Наименование сельскохозяйственной техники и (или) оборудования
	Предприятие-изготовитель
	[bookmark: P240]Сумма по договору поставки (купли-продажи), рублей
	[bookmark: P241]Сумма первоначального взноса по договору финансовой аренды (лизинга), рублей
	[bookmark: P242]Фактически оплачено, рублей (по договору поставки (купли-продажи)/финансовой аренды (лизинга))
	[bookmark: P243]Ставка из областного бюджета, %
	Коэффициент, учитывающий реализацию мероприятий, являющихся приоритетными в развитии с/х производства
	Сумма субсидии из областного бюджета, но не более фактически понесенных затрат), рублей (гр. 5 x гр. 6 х гр. 7)
	Сумма субсидии из областного бюджета к выплате, рублей<*>

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Итого

--------------------------------
[bookmark: P272]<*> Заполняется департаментом агропромышленного комплекса Костромской области.

Руководитель      _____________ ___________________________________________
                    (подпись)              (расшифровка подписи)

Главный бухгалтер _____________ ___________________________________________
                    (подпись)              (расшифровка подписи)

М.П. (при наличии)

"___" _____________ 20__ г.

Согласовано:
Директор департамента
агропромышленного комплекса
Костромской области         ___________ ___________________________________
                             (подпись)         (расшифровка подписи)

"___" _____________ 20__ г.

Фамилия, имя, отчество, телефон исполнителя _______________________________

__________________________________________________________________________